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Sønderborg by,  www.historiskatlas.dk 

Sønderborg i Det tyske Kejserrige.  

Sønderborg som ressource i historieundervisningen.  

Historie A, STX. Interview med Christian Bo Bojesen, Alssundgymnasiet. 

Christian Bo Bojesen underviser i historie, oldtidskundskab og latin på Alssundgymnasiet i Sønderborg. Han 
bruger historiske bykort og byvandringen i sin undervisning, når han arbejder med tiden omkring 1. 
verdenskrig. Forløbet hedder: Europa/Danmark/Sønderjylland o.1914-1920: 

”Der et snit i Sønderborgs historie, før og efter 1864. Det er næsten selvindlysende, fordi Preussen 
begynder jo at bygge, bl.a. den store flådestation dernede i 1905. Hvis der er tid, tager vi en runde og 
prøver at se på: ”Hvad er tysk byggeri egentlig?”, op ad Kaiser Wilhelms Allé, Kongevej, med Statsskolen, 
Domhuset, osv. bygget i Slesvig-Holstensk hjemstavnsstil1, ned omkring flådestationen2

                                                           

1 Slesvig-holstensk hjemstavnsstil, se 

, og så hele området 
hernede ved Helgolandsgade. Vi undersøger, hvilken stilart, der blev bygget i på Helgolandsgade.  Det er jo 

jugendstil. Og hvor henholdsvis officererne og befalingsmændene boede. Befalingsmændene, det kan vi 

www.vimu.info, kultur-arkitektur 

2 I dag Sønderborg Kaserne 
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tydeligt se, de boede i lejligheder hernede på Helgolandsgade, og officererne boede på f.eks. Jomfrustien 
og Engelshøjgade.” 

 

 

Den tyske flådestation, nu Sønderborg Kaserne, set fra Alsion, SDUs afdeling i Sønderborg Foto Anne Melillo 

 

 

 

Historielærerne på Alssundgymnasiet og Sønderborg Statsskole holdt et fælles kursus i foråret 2009 om 
”Sønderborg som ressource i historieundervisningen”. I kurset deltog bl.a. museumsinspektør Inge 
Adriansen, Museum Sønderjylland, Sønderborg Slot, med en præsentation af museets materialer, herunder 
pjecer om byvandringer, og med en inspirerende byvandring for byens historielærere. 

Undervisningsbeskrivelse:  

Titel 3  Europa/Danmark/Sønderjylland o.1914 - 1920 
 
Indledning til 1. verdenskrig: Kompendium s. 1 - 6. Opsamling af årsagerne til 1. 
verdenskrig. Kompendium s. 8 – 11. Video: århundredets vidner – 1. verdenskrig. 
Europa/Danmark/Sønderjylland o.1914 - 1920 

https://www.lectio.dk/lectio/164/studieplan/forloeb_vis.aspx?phaseid=1535880907&prevurl=studieplan%2fhold_undervisningsbeskrivelse.aspx%3fholdelementid%3d1505690928�
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Sønderborg som tysk garnisonsby. 2 kort over Sønderborg. Vi går en tur i 
Sønderborg med et nutidigt og et datidigt kort. Vi vil se på, hvilken rolle 
Sønderborg spillede i Det tyske Kejserrige. Der er jo kasernen, som var flådebase 
for den tyske højsøflåde. 
Europa/Danmark/Sønderjylland o.1914 - 1920 
Kompendium s. 6 – 7. Sønderborg som rådsrepublik! Video: ”Stryg kejserens flag” 
Europa/Danmark/Sønderjylland o.1914 - 1920 
Kompendium s. 4 – 5, 29 – 30. 
Europa/Danmark/Sønderjylland o.1914 - 1920 
Anvendt uddannelsestid 
9 timer (60 min.) 
 
 

 

Kaptajnsboliger til Den tyske Marine, opført ca. 1915, i dag en del af Sønderborg Sygehus Foto Anne Melillo 

 
 

 

Fællesarrangement for Sønderborgs historielærere: 
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Sønderborg by som resurse i historieundervisningen 

 

CB og JJ har tænkt og fået denne idé og begge rektorer har givet grønt lys. 

Lokalhistoriens plads i historieundervisningen og AT efter reformen. Samarbejdet mellem museer og 
historielærerne. Hvad kan vi? Hvad kan museerne? Hvordan kan vi hjælpe hinanden?... 

Program for dagen. 

Kl. 10. 00 – 12. 00: 

Lokalhistorien i undervisningen efter reformen/ Anne Melillo 

Efter Annes oplæg er der plads til erfaringsudveksling mellem os. Hvordan har vi i undervisningen brugt 
Sønderborg som resurse? Korte indlæg gerne suppleret med medbragte ideer og forløb. 

12. 00 – 12. 30: Frokost 

12. 30 – 13. 15: 

Inge Adriansen giver en oversigt over materiale til belysning af emnet (kort, bøger, billeder etc). 

13. 15 – 15. 30 

Byvandring ved Inge Adriansen. Afslutning på Slottet i den byhistoriske udstilling. 

Som du kan se af programmet er der ingen der holder et foredrag om byens historie. I stedet får du efter 
tilmelding materiale om Sønderborg bys historie i din boks. 

Materialer:  

Museet på Sønderborg Slot, Museum-Sønderjylland, har udgivet gratis pjecer med byvandringer i 
Sønderborg. http://www.museum-sonderjylland.dk/SIDERNE/Museerne/Sonderborg-SLot/01-
Velkommen.html  Det er intentionen, at byvandringerne skal lægges på www.historiskatlas.dk 
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